
 

Частное предприятие «ЭкоПромСфера» 
210026, г. Витебск, ул. Я. Купалы, д. 12/5 
факс 8(0212)64-36-82 
моб. 8(029)893-44-55 
e-mail: ecopromsfera@tut.by  
Аттестат соответствия № 0002214-ПР 

 
 
 

Заказчик: Государственное унитарное производственное предприятие «Березовское ЖКХ» 
 
 

 

РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 
 
 

ОТЧЕТА  
ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
 

ПО ОБЪЕКТУ СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

Строительство станции обезжелезивания аг. Спорово 
Березовского района 

 
Объект № 90-20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Витебск, 2020 



С
ог

л
ас

ов
ан

о:
 

Дата Лист Изм. Кол. №док 
док.Комаровская

Подп. 

ОВОС 

ЧП «ЭкоПромСфера» 

Стадия Лист Листов 

2 С Резюме нетехнического характера 

7
7

7
7
7

7
7
7
 

И
нв

. №
 п

од
л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

м
. и

нв
. №

 

Гл. спец

Содержание стр 

Титульный лист 1 

Содержание 2 

1 Краткая характеристика планируемой деятельности (объекта) 3 

2 
Альтернативные варианты технологических решений и размещения планируемой 
деятельности (объекта) 

4 

2.1 Альтернативные варианты технологических решений 4 

2.2 Альтернативные варианты размещения объекта 5 

2.1.1 Анализ положительных и отрицательных последствий каждого из вариантов 5 

3 Краткая оценка существующего состояния окружающей среды 6 

3.1 Природные компоненты и объекты 9 

3.1.1 Климат и метеорологические условия 9 

3.1.2 Атмосферный воздух 9 

3.1.3 Поверхностные воды 10 

3.1.4 Геологическая среда и подземные воды 14 

3.1.5 Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 15 

3.1.6 Растительный и животный мир. Леса 16 

3.1.7 Природные комплексы и природные объекты 16 

3.1.8 Природно-ресурсный потенциал, природопользование 18 

3.2 Природоохранные и иные ограничения 18 

3.3 Социально-экономические условия  21 

4 Воздействия планируемой деятельности (объекта) на окружающую среду 22 

4.1 Воздействие на атмосферный воздух 22 

4.2 Воздействие физических факторов 23 

4.3 Воздействие на поверхностные и подземные воды 23 

4.4 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 23 

4.5 Воздействие на растительный и животный мир, леса 23 

4.6 Воздействие на природные объекты, подлежащие особой или специальной охране 24 

5 
Прогноз и оценка возможного изменения состояния окружающей среды, социально-
экономических уловий  

24 

5.1 Прогноз и оценка изменения состояния атмосферного воздуха 24 

5.2 Прогноз и оценка уровня физического воздействия 24 

5.3 Прогноз и оценка изменения состояния поверхностных и подземных вод 24 

5.4 Прогноз и оценка изменения геологических условий и рельефа 25 

5.5 Прогноз и оценка изменения состояния земельных ресурсов и почвенного покрова 25 

5.6 Прогноз и оценка изменения состояния объектов растительного и животного мира, лесов 25 

5.7 
Прогноз и оценка изменений состояния природных объектов, подлежащих особой или 
специальной охране 

25 

5.8 
Прогноз и оценка последствий возможных проектных и запроектных аварийных 
ситуаций 

25 

5.9 Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий 26 

6 Мероприятия по предотвращению, минимизации и (или) компенсации воздействия 26 

7 
Оценка возможного значительного вредного трансграничного воздействия 
планируемой деятельности 

28 

8 Выводы по результатам проведения оценки воздействия 28 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

3 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

Резюме нетехнического характера   

   
 

1. Краткая характеристика планируемой деятельности (объекта) 
Заказчиком планируемой деятельности является Государственное унитарное производственное пред-

приятие «Березовское ЖКХ». 
 
Описание технологических процессов 
Характеристика существующего положения 
Водоснабжение аг. Cпорово Березовского района осуществляется от двух существующих артезианских 

скважин: №34311/81(рабочая) - дебит 30 м3/ч и № 38873/85(резервная) – дебит 60 м3/ч.  
Скважина глубиной 253 м оборудована на подземные воды верхнепротерозойских отложений. Эксплуа-

тируемый водоносный комплекс перекрыт туронскими мелами мощностью 51 м и толщами палеогеновых и моренных 
глин мощностью до 47 м. Следовательно, эксплуатируемый водоносный комплекс является хорошо защищенным от 
проникновения поверхностного загрязнения. Скважина глубиной 62 м оборудована на неогеновом водоносном ком-
плексе. Эксплуатируемый водоносный комплекс перекрыт толщами моренных глин и суглинков общей мощностью 29 
м. Следовательно, эксплуатируемый водоносный. 

Характеристика проектируемого положения 
Представителями ТМ «Водолей Аквариус» были выполнены работы по пробному обезжелезиванию и 

осветлению воды для определения возможных методов обезжелезивания и осветления воды в аг. Спорово Березов-
ского района. Согласно техническому отчету железо в воде после второй ступени фильтрации удалось снизить до 0,3 
мг/ дм3, что соответствует требованиям СанПиН 10-124 РБ 99 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест» 
(0,3 мг/дм3). 

Для достижения качества воды в здании станции обезжелезивания предусмотрена установка для обез-
железивания воды, аналог ТМ «Водолей Аквариус», производительностью 207 м3/сут. 

В комплект установки входят: 
– система обезжелезивания IWP- F24 – 4 шт.; 
– аэрационный смеситель Ду-50 – 4 шт.; 
– компрессор Abas Montekarlo O20P (или аналог) – 2 шт.; 
– система дозирования реагента (аналог IWP-X08-M/AD) – 1 компл.; 
– установка УФ-обеззараживания (аналог УОВ- УФТ-А-I-150) – 2 шт.; 
– счетчик учета воды с импульсным выходом Ø50 – 2 шт.; 
– блок управления - 1 шт.; 
– блок распределения нагрузок -1 шт.; 
– блок диспетчеризации – 1 шт. 
Исходная вода под давление насосов, установленных в скважине, подается в систему обезжелезивания, 

состоящую из параллельно соединительных установок. 
Для стабильной и качественной работы станции обезжелезивания требуется предварительно насытить 

воду растворенным кислородом при помощи системы аэрации. 
В здании станции обезжелезивания вода подается на аэрационные смесители диаметром 50 мм. 

Обезжелезивание воды проходить через гранулированную фракционную загрузку. По мере эксплуатации 
системы проходит «вработка» фильтрующего материала - образование на поверхности зерен фильтрующей загрузки 
каталитической пленки, которая в дальнейшем ускоряет процесс окисления загрязнений. В толще фильтрующего ма-

териала происходит процесс доокисления двухвалентного железа и прочих легкоокисляемых примесей, что приводит 
к образованию нерастворимых гидроксидных соединений, выпадающих в осадок и удаляемых в процессе обратной 
промывки. 

После установок обезжелезивания очищенная вода проходит бактерицидную обработку при помощи УФ-
установок и поступает в водонапорную башню, откуда распределяется по 

водопроводной сети населенного пункта. 
Внутренние сети водопровода станции обезжелезивания предусмотрены из труб клеевых ПВХ ф63 мм, 

ф40 мм. 
Очищенная вода по трубопроводу диаметром 110 мм поступает потребителям. 
Промывка фильтров осуществляется чистой водой в 2 стадии: обратная промывка восходящим потоком- 

в течении 7-10 минут, период успокоения -2 мин. Скорость обратной промывки для выбранного загрузочного материала 
32 м/час. Расчетный объем промывки воды с промывки 1-го фильтра составит 1,67 м3. Вода после промывки фильтров 
по трубопроводу диаметром 110 мм поступает на проектируемые площадки промывных вод. 

Обработка промывных вод осуществляется на двух площадках, представляющих собой обвалованные 
грунтом площадки с размерами 3,0х3,0м на естественном основании. Особенностью данного сооружения является то, 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

4 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

Резюме нетехнического характера   

   
 

что оно сочетает два процесса – осветление промывной воды и накопление осадка. площадки промывных вод рабо-
тают попеременно, при работе одной площадки происходит высушивание осадка на другой площадке.  

Отстойники промывных вод 
Обработка промывных вод осуществляется на двух отстойниках, представляющих собой обвалованные 

грунтом площадки с размерами 3,0 х 3,0 м по низу. Объем отстойников рассчитан исходя из необходимости объедине-
ния двух процессов - осветления промывной воды и накопления осадка. 

Промывные воды в количестве суточного объема воды от промывки 2-х фильтров I-ой ступени и суточ-
ного объема воды от промывки 2-х фильтров II-ой ступени перекачиваются на площадки промывных вод. 

Режим работы 
Круглосуточно.  
 
2. Альтернативные варианты технологических решений и размещения планируемой деятельности 

(объекта)  
2.1. Альтернативные варианты технологических решений 
Безреагентная очистка воды от железа 
Это одна из самых современных технологий очистки воды от железа, которая получает все большее рас-

пространение. Метод состоит в насыщении воды кислородом в результате принудительной аэрации воды при помощи 
компрессора. Никаких дополнительных реагентов при этом не используется, что делает подобные системы дешевыми 
в эксплуатации. Безреагентная очистка эффективна в тех случаях, когда концентрация железа не превышает 10 мг/дм3 
и железо является в основном двухвалентным. 

Обратноосмотические фильтры 
Возможно удаление умеренных концентраций железа методом обратного осмоса, при котором вода про-

пускается под давлением через особую мембрану, задерживающую от 95% до 99% растворенных в воде веществ. Этот 
метод также относится к безреагентным. Он часто применяется в создании бытовых фильтров малой производитель-
ности, но очищение больших объемов таким способом экономически нецелесообразно. Фильтры часто забиваются. 
Зато для квартир и небольших домов он подходит почти идеально – затраты на содержание систем обратного осмоса 
относительно невелики, хотя мембраны требуют регулярной замены или химической промывки. Системы обратного 
осмоса особенно хороши в тех случаях, когда кроме железа требуется удаление иных специфических загрязнителей и 
снижение общей минерализации воды. 

Фильтры с использованием ионообменных смол 
Удаление растворенного в воде железа может осуществляться на гранулированной ионообменной смоле: 

ионы железа задерживаются в массе ионообменника, а вместо них в раствор выделяются ионы натрия. При этом из 
воды удаляются соли жесткости, марганец, стронций, барий и радий – именно такая универсальность является боль-
шим преимуществом ионообменных систем очистки воды от железа. Высококачественная система очистки для солид-
ных потребителей. 

Фильтры на основе биологической очистки 
Такие фильтры используют способность некоторых микроорганизмов очищать воду от примесей. Иногда 

это оказывается единственным возможным способом снизить содержание железа в воде – например, в случаях, когда 
его концентрация достигает 20 - 40 мг/дм3 или если в воде высоко содержание сероводорода и углекислоты. В даль-
нейшем пропущенную через биофильтр воду подвергают сорбционной очистке для задержания продуктов жизнедея-
тельности бактерий и ультрафиолетовому обеззараживанию. 

Электромагнитные фильтры 
Это метод обезжелезивания, который получает распространение на промышленных предприятиях. Суть 

метода заключается в том, что сначала вода обрабатывается электромагнитным порошком "затравкой", после чего 
проходит через электромагнитный аппарат и механический фильтр с кварцевым песком. Электромагнитное поле отде-
ляет окислы железа, а фильтр задерживает их. 

Фильтры электрохимической аэрации 
Довольно экономичная технология очистки если результаты анализа воды ее допускают. Аэрация – это 

обработка воды потоком воздуха, после которой растворенное железо переходит в окисленную форму и превращается 
в хлопья, оседающие на фильтре. При этом кислород образуется в результате электрохимической реакции непосред-
ственно из молекул воды, без применения каких-либо химических реагентов. Результат – чистая, обогащенная кисло-
родом вода без примесей и неприятного запаха. Аэрация подходит для очищения воды со значительным (до 30 мг/л) 
содержанием железа. Этот метод экономически выгоден и энергетически эффективен. Аэрационные установки ком-
пактны, они работают в автономном режиме и не нуждаются в сервисном обслуживании. 

 
 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

5 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

Резюме нетехнического характера   

   
 

2.2. Альтернативные варианты размещения объекта 
В связи с тем, что размещение станции обезжелезивания планируется в границах существующего зе-

мельного участка, со сложившейся инженерной и транспортной инфраструктурой, что исключит выделение дополни-
тельного участка, позволит сэкономить на новом строительстве и подведении инженерных сетей, руководствуясь п 
32.10 «Положения о   порядке   проведения   оценки   воздействия   на окружающую среду, требованиях к составу 
отчета об  оценке  воздействия  на  окружающую  среду, требованиях   к   специалистам,   осуществляющим проведение 
оценки воздействия на окружающую среду» Утвержденному Постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 19.01.2017  № 47, при проведении ОВОС рассматривается безальтернативный вариант размещения: 

1-й вариант – реализация проектных решений; 
2-й вариант – отказ от реализации проектных решений. 
2.2.1. Анализ положительных и отрицательных последствий каждого из вариантов 
В таблице приведен сравнительный анализ вариантов.  

Таблица 2.1 
Природная среда: атмосферный воздух 

Положительные последствия Отрицательные последствия 

1-й вариант 

Нет Нет 

2-й вариант 

Нет Нет 

Природная среда: почвы, земельные ресурсы 

1-й вариант 

Нет Воздействие на земельные ресурсы будет производиться в 
период проведения строительных работ, при выемке мине-
рального грунта и снятии плодородного слоя почвы, а также-
при возможных аварийных ситуациях.  

2-й вариант 

Отсутствие отрицательных последствий реализации проект-
ных решений 

Нет 

Природная среда: поверхностные и подземные воды 

1-й вариант 

Нет Воздействие на поверхностные воды отсутствует, воздей-
ствие на подземные воды выражено в изъятии водных ресур-
сов, при этом по сравнении с существующими объемами изъ-
ятия водных ресурсов, положение не измениться 

2-й вариант 

Отсутствие отрицательных последствий реализации проект-
ных решений 

Нет 

Природная среда: растительный и животный мир 

1-й вариант 

Нет Воздействие на растительный мир будет выражено в удале-
нии иного травяного покрова с площади строительтсва 

2-й вариант 

Отсутствие отрицательных последствий реализации проект-
ных решений 

Нет 

Производственно-экономический потенциал 

1-й вариант 

Реализация проектных решений позволит увеличить срок 
службы сетей водоснабжения, по причине снижения отложе-
ний частиц железа на стенках водопроводных труб 

Нет 

2-й вариант 

Нет Отсутствия положительных последствий реализации проект-
ных решений 

Социальная сфера 

1-й вариант 

Реализация проектных решений позволит улучшить качество 
питьевой воды, подаваемой населению. Питьевая вода будет 
соответствовать что соответствует требованиям СанПиН 10-
124 РБ 99 «Питьевая вода и водоснабжение населенных 
мест» 

Нет 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

6 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

Резюме нетехнического характера   

   
 

2-й вариант 

Нет Отсутствие положительных последствий реализации проект-
ных решений 

Анализируя таблицу, можно сделать вывод реализация проектных решений имеет ряд положительных 
последствий, в целом, объект не окажет значительного необратимого негативного влияния на окружающую среду в 
районе расположения, при этом производственно-экономический потенциал реализации проектных решений и влияние 
на социальную сферу имеют значительный положительный потенциал. 

 
3. Краткая оценка существующего состояния окружающей среды 
Оценка существующего состояния окружающей среды территории осуществлялась в границах потенци-

альной зоны возможного воздействия планируемой деятельности. 
При оценке существующего состояния окружающей среды характеристике и анализу подлежали: 